
Na co mám a nemám nárok v období, kdy se stanu nezaměstnaným, kdy 

zůstanu bez práce? 

 
Je to jistě pro každého z nás noční můra a koho to postihne skutečně, tak zřejmě jedno 

z nejtěžších životních období. Co dělat v takové situaci? 

 

Naše první kroky by měly vést na nejbližší Úřad práce v našem trvalém bydlišti, kde nás 

zaregistrují do své evidence a jsou z  nás uchazeči o zaměstnání. 

 

Získáváme nárok na podporu v nezaměstnanosti, pokud nepatříme do skupiny uchazečů o 

zaměstnání: 

- se kterým byl v době posledních 6 měsíců před zařazením do evidence uchazečů o 

zaměstnání zaměstnavatelem skončen pracovněprávní vztah z důvodu porušení povinností 

vyplývajících z právních předpisů vztahujících se k jím vykonávané práci zvlášť hrubým 

způsobem 

- který v posledních 6 měsících před zařazením do evidence uchazečů o zaměstnání bez 

vážného důvodu opakovaně sám ukončil vhodné zaměstnání zprostředkované úřadem 

práce 

- kterému vznikl nárok na výsluhový příspěvek podle zvláštních právních předpisů a tento 

příspěvek je vyšší než podpora v nezaměstnanosti, která by uchazeči o zaměstnání 

náležela, pokud by neměl nárok na výsluhový příspěvek 

 

 

Jak dlouho mi bude poskytována podpora v nezaměstnanosti? 

 

Podpora v nezaměstnanosti náleží uchazeči o zaměstnání po podpůrčí dobu, jejíž délka je 

diferencována v závislosti na věku uchazeče o zaměstnání. 

 

Podpůrčí doba činí u uchazeče o zaměstnání : 

- do 50 let věku 5 měsíců 

- od 50 do 55 let věku 8 měsíců 

- nad 55 let věku 11 měsíců 

 

V jaké výši mi bude poskytována podpora v nezaměstnanosti? 

 

Výše podpory v nezaměstnanosti se stanoví procentní sazbou z průměrného měsíčního čistého 

výdělku, který byl u uchazeče o zaměstnání zjištěn a naposledy používán v jeho posledním 

ukončeném zaměstnání, z posledního vyměřovacího základu v rozhodném období 

přepočteného na 1 kalendářní měsíc u uchazeče o zaměstnání, který naposledy před zařazením 

do evidence uchazečů o zaměstnání vykonával samostatnou výdělečnou činnost, nebo její 

výše je stanovena příslušným násobkem průměrné mzdy v národním hospodářství u uchazeče 

o zaměstnání, který např. splnil podmínku předchozího zaměstnání započtením náhradní 

doby. 

 

Procentní sazba podpory v nezaměstnanosti činí: 

- první dva měsíce podpůrčí doby 65 % 

- další dva měsíce podpůrčí doby 50% 

- po zbývající podpůrčí ( tj. 1, 4, a 7 měsíců v závislosti na věku uchazeče o zaměstnání ) 

dobu 45 % průměrného čitého měsíčního výdělku nebo vyměřovacího základu 

 

Průměrnou mzdu pro dané období i další zajímavé a nejen ekonomické údaje naleznete na 

stránkách Českého statistického úřadu. KLIKNĚTE ZDE 

http://www.czso.cz/csu/csu.nsf/aktualniinformace

